

### Ocena realizacji zadań z zakresu bezpieczeństwa, zarządzania kryzysowego i ochrony ludności w 2016 roku

Zadania z zakresu bezpieczeństwa, zarządzania kryzysowego i ochrony ludności realizowano zgodnie z zarządzeniem Nr 17/2016 WÓJTA – SZEFA OBRONY CYWILNEJ GMINY ZALESZANY z dnia 29 lutego 2016 roku w sprawie ustalenia podstawowych założeń i kierunków działania w zakresie bezpieczeństwa, zarządzania kryzysowego i obrony cywilnej gminy Zaleszany w 2016 roku

Podstawowy cel działania w 2016 roku – „Zapewnienie spójności między planami zarządzania kryzysowego a innymi planami sporządzanymi w tym zakresie przez Wójta, których obowiązek sporządzenia wynika z odrębnych przepisów oraz doskonalenie obecnie obowiązujących rozwiązań organizacyjno-prawnych w dziedzinie obrony cywilnej, dostosowywanie ich do aktualnych wyzwań i potrzeb w dziedzinie bezpieczeństwa, w tym ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień związanych z planowaniem, wykrywaniem zagrożeń, ostrzeganiem i alarmowaniem, kontynuowanie procesu doskonalenia struktur obrony cywilnej w sferze ochrony ludności cywilnej przed niebezpieczeństwami wynikającymi z działań zbrojnych lub klęsk żywiołowych oraz przewyższania ich bezpośrednich następstw poprzez dostosowywanie istniejących rozwiązań w dziedzinie ochrony ludności do aktualnych wyzwań i potrzeb w zakresie bezpieczeństwa” został w dużej mierze osiągnięty, a zaplanowane w Kalendarzowym planie działania gminy Zaleszany na 2016 rok zamierzenia realizowane były na ogół dobrze i terminowo.

#### Główny wysiłek działań skierowano na:

- 1) utrzymanie współpracy organów zarządzania kryzysowego z podmiotami monitorującymi zagrożenia, szczególnie od momentu pojawienia się symptomów wystąpienia zagrożenia - do czasu jego ustania,
- 2) podwyższenie kwalifikacji kadry kierowniczej, pracowników zarządzania kryzysowego i OC, służb ratowniczych i formacji OC w ramach ćwiczeń, gier decyzyjnych i treningów,
- 3) dostosowanie planów zarządzania kryzysowego. oraz sprawdzenie procedur zarządzania i reagowania w czasie prowadzonych ćwiczeń, gier decyzyjnych i treningów,
- 4) inicjowanie programów i wspieranie przedsięwzięć poprawiających bezpieczeństwo,
- 5) zabezpieczenie logistyczne realizacji zadań zarządzania kryzysowego i obrony cywilnej,
- 6) współdziałanie w zakresie ochrony ludności i zarządzania kryzysowego z jednostkami organizacyjnymi PSP i OSP.

Stosownie do zmian sytuacji na terenie gminy dokonywano aktualizacji dokumentów planistycznych z zakresu zarządzania kryzysowego, ochrony ludności. Dokonywanie aktualizacji odbywało się na wszystkich szczeblach administracji samorządowej.

**W zakresie doskonalenia systemu zarządzania kryzysowego** główny wysiłek skupiono na zapewnieniu wójtowi sprawnego funkcjonowania systemu wymiany informacji o zagrożeniach i zdarzeniach oraz przygotowaniu służb do reagowania na zdarzenia kryzysowe. Współpracę w zakresie terminowej wymiany informacji pomiędzy Gminnym Centrum Zarządzania Kryzysowego (GCZK), dyżurnymi służbami operacyjnymi służb, inspekcji i straży włączonych w system zarządzania kryzysowego oraz powiatowym centrum należy uznać za poprawną. Bazując na wieloletnich doświadczeniach wymiany informacji, ulega ona ciągłemu doskonaleniu zarówno, w obszarze monitorowania i analizy sytuacji jak i narzędzi informatycznych.

Zadania określone w kalendarzowym planie działania Szefa OC gminy realizowane były na ogół terminowo.

**W zakresie ratownictwa medycznego** zaktualizowano „Plan przygotowań podmiotów leczniczych gminy Zaleszany na potrzeby obronne państwa” oraz jego części tj. „Plan przygotowania i dystrybucji preparatów jodowych” i „Plan organizacji i funkcjonowania zastępczych miejsc szpitalnych gminy Zaleszany”.

**W zakresie działalności planistycznej i prac organizacyjnych** uzgodniono oraz zatwierdzono „Gminny plan OC”. Prace planistyczne w zakresie ustalenia podstawowych założeń i kierunków działania OC na szczeblu gminnym przebiegły bez zakłóceń. W przewidzianym terminie opracowano podstawowe dokumenty organizacyjno-planistyczne.

**W zakresie wykrywania zagrożeń, ostrzegania i alarmowania** kontynuowano proces przystosowywania systemów: wykrywania i alarmowania (SWA) oraz wczesnego ostrzegania (SWO), do realizacji zadań w przedmiotowym obszarze ich działania wynikających ze specyfiki zagrożeń na terenie gminy i reorganizacji struktur jednostek ich tworzących.

Gminne elementy systemu SWA brały udział w wojewódzkim treningu. Trening wykazał dobry stan przygotowania podmiotów systemu SWA do realizacji przewidzianych zadań w sytuacjach wystąpienia zagrożeń.

Istotną rolę pełnią centra zarządzania kryzysowego wszystkich szczebli, jako podmioty koordynujące i sprawujące bieżący nadzór nad funkcjonowaniem obydwu systemów. Doskonalone są procedury i środki techniczne służące przekazywaniu informacji związanych z monitorowaniem zagrożeń oraz ostrzeganiem ludności między centrami a głównie strażami, inspekcjami i służbami tworzącymi na poszczególnych poziomach system wczesnego ostrzegania. Zintensyfikowania wymaga współpraca ze środkami masowego przekazu na płaszczyźnie informowania społeczeństwa o sytuacjach kryzysowych oraz wykorzystanie do tego celu nowoczesnych platform komunikacji społecznej, takich jak: telefonia GSM oraz Internet.

Syreny alarmowe utrzymywane są na dobrym poziomie sprawności, które pozostają jednym z najważniejszych środków wykorzystywanych do ostrzegania i alarmowania. Sporo do życzenia jest w kwestii znajomości sygnałów ostrzegawczych przez miejscową ludność. Corocznie podczas organizowanych treningach SWA uruchamiane są ćwiczebnie wszystkie syreny, a na tablicach ogłoszeń wywieszane są informacje o znaczeniu poszczególnych sygnałów i co należy po ich sygnale wykonywać.

**W zakresie działalności szkoleniowej** główny wysiłek skierowano na podnoszenie kwalifikacji kierowniczej kadry obrony cywilnej i pracowników merytorycznych samorządów w ramach ćwiczeń zgrywających, treningów i szkoleń doskonalących z zakresu zarządzania kryzysowego i OC. Z uwagi na brak środków finansowych zbyt mało osób wzięło udział w szkoleniach kursowych i specjalistycznych dla kierowniczej kadry urzędu, pracowników merytorycznych ds. zarządzania kryzysowego i OC.

**W działalności upowszechniającej obronę cywilną i bezpieczeństwo publiczne** szczególną uwagę zwrócono na zapoznanie ludności z zagrożeniami, sygnałami alarmowym oraz zasadami i sposobami postępowania po ich ogłoszeniu.

We współpracy ze szkołami przeprowadzono XVIII edycję konkursu plastycznego dla dzieci i młodzieży szkolnej pt. „**W trosce o nasze bezpieczeństwo**”. Nadesłane prace w ilości 125 wykazały dobrą znajomość współczesnych zagrożeń oraz umiejętność zachowania się w przypadku ich wystąpienia. Komisja konkursowa na szczeblu gminy wytypowała po 3 najlepsze prace z każdej grupy wiekowej i przekazała do dalszych eliminacji na szczeblu gminnym.

**W zakresie logistycznego zabezpieczenia** kontynuowano realizację zadań organizacyjno-planistycznych zbiorowej ochrony ludności na wypadek sytuacji kryzysowych i stanów nadzwyczajnych.

Uzgodniono gminny plan funkcjonowania publicznych urządzeń zaopatrzenia w wodę w warunkach specjalnych.

**WÓJT  
SZEŃ OBRONY CYWILNEJ  
GMINY ZALESZANY**

*Paweł Gardy*